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ÚVOD

K výběru tématu diplomové práce mě vedl nejen můj kladný vztah ke sportu a cel-

kovému pohybu vůbec, ale i mé stávající zaměstnání asistentky pedagoga v malé

mateřské škole, kde se věnuji sourozencům s mentálním postižením, u nichž jsou

zjevná mnohá zdravotní oslabení. Právě při časté pohybové aktivitě s nimi si uvědo-

muji, jak je pro tyto jedince obtížné, někdy i zcela nemožné provedení jednodu-

chého pohybu, ve kterém mu tato zdravotního oslabení brání.

Obsah této práce by měl sloužit jako podpůrný materiál nejen učitelům, rodičům,

ale i dětem. Je zde nastíněna problematika stále více se objevujících zdravotních

oslabení u dětí mladšího školního věku. Toto senzitivní období je přitom velmi

vhodné pro zahájení preventivních opatření, kterými můžeme tento stav buď vylep-

šit, nebo dokonce v některých případech zastavit.

U současné populace můžeme spatřovat razantní úbytek aktivního pohybu, který je

jim vlastní, a v období růstu je pro vytvoření jejich svalové hmoty a její rovnováhy

zcela nezbytný. Převládajícím sedavým způsobem života se jejich fyzická kondice

stále horší, děti tloustnou i vlivem špatných stravovacích návyků, které mj. přebírají

od svých rodičů. Tyto negativní vlivy se tak stávají velkým zdravotním rizikem nejen

pro ně samé, ale rovněž i pro zdravotní stav dalších generací.

Vhodný výběr pohybových aktivit, znalosti a vědomosti učitele mohou přispět k lep-

šímu přístupu ke zdravotně oslabeným jedincům a korigovat již vzniklá oslabení.

Volbou přitažlivých, rozmanitých a netradičních pohybových forem můžeme probu-

dit zvláště u mladších dětí zájem, dobrou náladu a nastolit jim pocit uspokojení.

Jednou z takových forem mohou být např. překážkové dráhy, které svou pestrostí

pohybových činností odpovídají psychosociálnímu vývoji dětí mladšího školního

věku, jenž je stále ještě pod vlivem dětské hry a rychlého střídání činností (Říčan,

2006).

Cílem této práce je vytvoření překážkových drah, které přispějí ke zlepšení zdravot-

ního stavu oslabených jedinců, ale i dětí bez zdravotního oslabení.
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1 CÍL A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je vytvoření překážkových drah zaměřených na kompenzaci

oslabení tělesných partií dětí na 1. stupni základních škol. Při sestavení překážko-

vých drah budou využity pomůcky a nářadí dostupné na základních školách.

Úkoly

1. Přehled informací o nejčastějších oslabeních těla u dětí na 1. stupni ZŠ.

2. Popis a charakteristika jednotlivých stanovišť překážkových drah vzhledem

k nejčastějším oslabením pohybového aparátu u dětí mladšího školního věku.

3. Vytvoření videozáznamů připravených překážkových drah vhodných pro děti

na 1. stupni ZŠ.

4. Popis aplikace překážkových drah do školní TV s evaluací a zpětnou vazbou.
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2 POSTURA – DRŽENÍ TĚLA

Při vymezení pojmu postura budeme v této práci vycházet z poznatků Koláře et al.

(2009). Posturu chápe jako aktivní držení pohybových segmentů těla, které je vysta-

veno působení zevních sil, z nichž největší význam v běžném životě má síla tíhová.

Postura je součástí jakékoliv polohy, a to nejen vzpřímeného stoje a sedu, ale v prvé

řadě i každého pohybu. Je základní podmínkou pohybu, ne naopak. Při pohledu na

posturální funkce rozlišuje posturální stabilitu, posturální stabilizaci a posturální re-

aktibilitu.

Posturální stabilitou je míněna schopnost zaujmout takové držení těla, při kterém

nedochází k nechtěnému či neřízenému pádu. Toto kontinuální zaujímání stálé po-

lohy je ovlivňováno biomechanickými a neurofyziologickými faktory.

Posturální stabilizace vzniká na základě vyvíjení svalové aktivity, při které dochází ke

zpevňování tělesných segmentů proti působení zevních sil a vede k dosažení vzpří-

meného držení a lokomoce těla jako celku. Posturální stabilizace je řízená centrální

nervovou soustavou.

Posturální reaktibilitu nazývá reakční stabilizační funkcí, kdy při každém pohybu seg-

mentu těla, jež je náročný na silové působení (při zvednutí a držení břemene, při

odrazu, hodu míčkem ap.), je vždy vyvíjena kontrakční svalová síla nezbytná pro pře-

konání odporu.

„Aktivita svalů, které segment stabilizují, generuje aktivitu v dalších svalech, s jejichž

úpony souvisí. Ty pak zajišťují zpevnění v dalších kloubních segmentech, tímto se

svalová aktivita v pohybovém systému >>řetězí<<“ (Kolář et al., 2009, s. 40).

Bursová (2005) popisuje držení těla jako dynamicky probíhající aktivní proces, který

funguje zejména na základě souhry posturálních svalů, jehož úroveň podléhá mno-

hým faktorům. Tento stále se měnící proces je ovlivňován nejenom vnějšími a vnitř-

ními podmínkami, které se u každého jedince projevují odlišně, ale i momentálním

psychickým stavem, tělesnou stavbou a stavbou svalstva.
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Hnízdil, Šavlík, Chválová (2005) uvádí držení těla jako obraz životního postoje, jež je

indikátorem statické funkce pohybového aparátu, na jehož základě je možné vyhod-

notit správnost či nesprávnost postavení jednotlivých částí těla i vzájemnou biome-

chanickou vyváženost svalového napětí.

2.1 SPRÁVNÉ DRŽENÍ TĚLA

„Správné držení těla je definováno vzpřímeným postojem, souměrným rozvojem

svalstva, přirozeným zakřivením páteře v podobě krční a bederní lordózy, hrudní

kyfózy a přiměřeným svalovým napětím. Takové držení těla ale není jen pouhou me-

chanickou sestavou jednotlivých částí lidského těla, nýbrž také vyjádřením způsobu

chování a životního postoje. V této „řeči těla“ představuje správné držení schopnost

sociálního srozumění, prosazování se přiměřeným způsobem. Rozum a cit jsou v rov-

nováze, dítě se vyvíjí ve vstřícném rodinném prostředí, ve kterém konflikty, pokud se

objevují, jsou přijatelným způsobem řešeny. Nedílnou součástí životního stylu dítěte

je pravidelná, přiměřená a pestrá pohybová aktivita. Správné držení těla nejlépe vy-

stihují rčení „nosí hlavu vzhůru“, „čelí problémům“ (Hnízdil, Šavlík, Chválová, 2005, s. 5).

Pro správné držení těla je dle Srdečného a kol. (1977) důležitá dobrá pohybová ko-

ordinace, která je z hlediska spotřeby svalové energie ekonomická. Kvalitu ovlivňuje

funkčnost nervového systému a vytvořená rovnováha útlumu a podráždění. Stejně

jako jiní autoři uvádějí, že kvalita držení těla má vliv na jedince jak po estetické

stránce vzhledu, tak i v oblasti duševní rovnováhy.

Dle Tlapáka (1999) in Zeman, Novák, Chrastina (2013) je z fyziologického hlediska

pro držení těla, správný stoj a chůzi nutná rovnováha kosterně svalového aparátu

trupu, pánve a svalů dolních končetin. Postavení pánve zastává důležitou roli, stává

se tzv. „převodníkem“ zátěže z oblasti trupu na dolní končetiny.

2.2 VADNÉ DRŽENÍ TĚLA

Důsledkem současného životního stylu s převahou stresující psychické aktivity nad

aktivitou tělesnou a z alarmujícího nedostatku vhodného pohybu, přibývá počet dětí

s bolestí zad, hlavy, s poruchami pohybového aparátu, s obezitou a vadným držením

těla. Jedná se především o různý stupeň závažnosti a podoby vadného držení těla,
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jež je zejména obrazem jejich životního stylu, problémů, postojů a starostí. Právě

období dětství a růstu považují Hnízdil, Šavlík, Chválová (2005) i Bursová (2005) za

rozhodující pro harmonický rozvoj člověka a prevenci zdravotních obtíží, které

z velké části získáváme v dětském věku jako „zděděné“ nevhodné vzory chování.

Méně se pak jedná o skutečně dědičná onemocnění.

Vadné držení těla u dětí a dospívajících je řazeno z důvodu častého výskytu mezi

civilizační nemoci projevující se ve formách chabého držení těla, zvětšené hrudní

kyfózy, zvětšené bederní lordózy a ve formě skoliotického držení těla (Bursová, 2005).

Hošková a kol. (2012) charakterizují vadné držení těla jako funkční poruchu postu-


[…]


rozvíjí, léčí a v neposlední řadě vzbuzuje zájem o stále ubývající pohybovou aktivitu.

Přínosem a inspirací by se mohly stát učitelům na 1. stupni základních škol vzniklé

videozáznamy sedmi překážkových drah složených ze 35 stanovišť, jež obsahují roz-

manité pohybové činnosti, které mají posilující charakter, rozvíjí koordinaci, rovno-

váhu, zaměřují se na nácvik správného držení těla, rozvíjí balanční schopnosti,

a hlavně cíleně vedou děti k uvědomování si vlastního těla a nutí je pracovat s jed-

notlivými tělesnými segmenty. Přednost těchto překážkových drah shledávám v je-

jich využití nejen pro oslabené jedince, ale i jejich možné zařazení do běžných hodin

tělesné výchovy.

Z praktického provedení drah, z výsledku natáčení, a po následné konzultaci s od-

borníky z oboru fyzioterapie bohužel vyplynulo, že dvě stanoviště jsou z hlediska

moderních fyzioterapeutických postupů k zařazení zcela nevhodná. Z tohoto dů-

vodu bych se v příští práci zaměřila výhradně na soudobé trendy a autory, kteří na

základě nových výzkumů stanovují nová pravidla korekce a prevence.
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12 RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na zdravotní oslabení, která se stále častěji objevují

u dětí v mladším školním věku, na jejich podrobnou charakteristiku i diagnostické

metody a postupy, které lze uplatnit nejen v praxi učitele. Zaměřuje se na jedince

s nejčastěji se vyskytujícími oslabeními z oblasti pohybového systému a na jedince,

u kterých se rozvinula metabolická porucha projevující se obezitou. Ucelený mate-

riál je podkladem pro vytvoření překážkových drah, které jsou prakticky vyzkoušené

a zdokumentované.

Teoretická část je věnována jednotlivým druhům oslabení, jejich etiologii, výskytu,

diagnostice, nápravným a preventivním činnostem. Nechybí ani informace o vývoji

dětí v mladším školním věku, jejich fyziologicko-anatomický vývoj a charakteristika

této vývojové etapy, která s sebou přináší četné zvraty.

Obsahem praktické části je podrobný popis sedmi překážkových drah, které jsou sesta-

veny vždy z pěti stanovišť, jasný popis provedení, seznam pomůcek, soupis chyb, cíl,

hlavní zúčastněné svaly, význam i upozornění na nevhodnost či vhodnost zařazení.

Výsledkem práce jsou videozáznamy výše zmiňovaných překážkových drah, které by

měly sloužit především učitelům tělesné výchovy na 1. stupni základních škol jako

podpůrný materiál.
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This thesis focuses on health debilitations affecting younger school-age children

more and more often, their detailed characteristics and diagnostic methods and

techniques which may be applied not only by teachers. It is aimed on individuals

with the most common debilitations of the motor system and individuals with

a metabolic disorder linked to obesity. This paper forms a basis for the creation of

obstacle courses which have been tested and documented in practice.

The theoretical part is dedicated to individual types of debilitations, their etiology,

incidence, diagnostics, corrective and preventive actions. Also, this paper includes

information regarding the development of younger school-age children, their

physiological and anatomical development and the characteristics of this development

phase which brings numerous changes.

The practical part includes a detailed description of seven obstacle courses, each

consisting of five obstacles, a detailed description of the execution, a list of aids,

a list of mistakes, the goal, the main muscles involved, the relevance as well as

information regarding the unsuitability or suitability of its inclusion.

The result of this thesis are video-recordings of the above-mentioned obstacle

courses meant primarily for elementary school Physical Education teachers as

supporting documentation.
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s tíží 32° kompenzační pravostranná Th křivka s tíží 28 °dle Cobba (Kolisko, 2003, s. 35)

Obr. 14: Kulatá záda, kyfotické držení těla (Hošková a kol., 2012, s. 15)

Obr. 15 Hyperlordóza v porovnání s ostatními zakřiveními

Obr. 16: Fyziologické zakřivení páteře, plochá záda, hyperlordotické držení ��

(Hošková a kol., 2012, s. 22)

Obr. 17: Vyhodnocení ploché nohy podle stupňů plochosti (autor kresby

Marcela Kutálková)

Obr. 18: Otisk zdravého chodidla (autor kresby Marcela Kutálková)

Obr. 19: Postavení dolních končetin, „nohy do O“,
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Obr. 20: Postavení dolních končetin, „nohy do X“,

Obr. 21: Měření hmotnosti (Marinov, Pastucha a kol., 2012, s. 107)

Obr. 22: Měření tělesné výšky (Marinov, Pastucha a kol., 2012, s. 107)

Obr. 23: Typy chůze (Klementa, 1987, s. 53)

Tabulka 1: Hodnocení individuálně optimálního držení těla dle Jaroše a Lomíčka

Tabulka 2: Kritéria hodnocení držení těla podle Kleina, Thomase a Mayera

(Haladová, Nechvátalová, 1997, s. 85)

Tabulka 3: Kategorizace stupňů obezity (Pařízková, Lisá et al., 2007, s. 43)
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PŘÍLOHA I

DVD – Překážkové dráhy vytvořené pro zdravotně oslabené jedince mladšího škol-

ního věku

OBSAH DVD

PD 01 Marcela Kutalkova diplomova prace.mp4

PD 02 Marcela Kutalkova diplomova prace.mp4

PD 03 Marcela Kutalkova diplomova prace.mp4

PD 04 Marcela Kutalkova diplomova prace.mp4

PD 05 Marcela Kutalkova diplomova prace.mp4

PD 06 Marcela Kutalkova diplomova prace.mp4

PD 07 Marcela Kutalkova diplomova prace.mp4
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PŘÍLOHA II

Informovaný souhlas pro rodiče dětí zúčastněných při natáčení videosouborů pře-

kážkových drah v rámci této diplomové práce.
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