HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Marcela Kutálková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Překážkové dráhy vytvořené pro zdravotně oslabené jedince mladšího školního věku

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce je svým tématem zajímavá a v současné době, kdy je u dětí nedostatek pohybové aktivity, velmi aktuální. Jedním z podstatných důsledků hypokinézy je vedle zvýšení celé řady zdravotních rizik vedoucích ke zhoršenému držení těla i nízká pohybová gramotnost současné populace.

Autorka se zaměřila na specifickou oblast výuky tělesné výchovy na 1. stupni, neboť si uvědomuje potřebu vhodné pohybové aktivity u dětí inklinujících k oslabení postury.

Téma překážkových drah by tak mohlo být velmi vhodnou formou zařazení cvičení zdravotního charakteru do hodin tělesné výchovy na 1. stupni základní školy.

Rozsáhlou první část práce tvoří teoretická východiska, která autorka zařadila v logické propojenosti s praktickou částí. Vytvořené překážkové dráhy s metodickými poznámkami a názornou videodokumentací v příloze jsou tak vhodným metodickým materiálem.

Autorka uvedla odkazy na použité zdroje.

Po stránce formální, stylistické i obsahové patří práce k zdařilým.

Autorka spolupracovala s vedoucí práce. Pružně zapracovávala připomínky ke zpracování práce a zadané úkoly vždy precizně splnila. Na konzultace by vždy pečlivě připravená.

Prokázala fundovanost, tvořivost a erudovanost v dané problematice.

Cíl i úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 4. září 2017

.....
podpis vedoucího práce